
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas Terça-feira, 07 de Julho de 2020 – 3 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ArEADo/mG

adJudICaçÃo, HomoloGaçÃo e 
CoNTraTo do CoNVITe Nº 04/20

ref . a aquisição de motoniveladora com equipamento ripper traseiro 
hidráulico de 05 (cinco) hastes fixas, usada, fabricada entre 2011 e 
2014 e com cabine climatizada. Adjudicado e homologado: 29/06/20. 
Partes: Prefeitura x maurIlIo PereIra VIlela, contrato nº 
226/20, valor r$ 175 .400,00, ass .: 30/06/20 e vigência: 31/12/20 .

 Termo de rescisão dos termos aditivos: 004/19 dos contratos: 287/18 
e 63/19 do pregão nº 49-18, ref . a contratação de empresa para reali-
zação de consultas médicas ortopédicas em ambulatórios do municí-
pio. Partes: Município x MINAS GERAIS SERVIÇOS EM SAÚDE 
lTda . motivo: impossibilidade de realizar de forma integral o aten-
dimento das consultas em virtude da estratégia de contenção da infec-
ção pelo novo coronavirus . areado/mG, 30-06-20 . Pedro Francisco da 
silva - Prefeito municipal .

4 cm -06 1371916 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BAmBuÍ/mG
 – ProCesso 061-2020

 - Concorrência Pública 001-2020 - serviço Público de Transporte 
Individual - mototáxi, torna público o adIameNTo do Processo 
Licitatório cujo objeto é a Concorrência Pública, tipo melhor técnica, 
é a delegação através de Contrato de Permissão, a título precário, para 
a execução do serviço Público de Transporte Individual de Passagei-
ros por meio de motocicleta, no município de bambuí, às pessoas 
físicas ou jurídicas capazes de executarem o referido serviço . abertura 
dia 07/08/2020, às 09:00 horas. Local para informações e retirada do 
edital: sede da Prefeitura ou pelo site www .bambui .mg .gov .br . Fone: 
(37) 3431-5496. Bambuí/MG, 03 de julho de 2020. PAULO MEN-
doNCa da sIlVa . PresIdeNTe da CPl .

3 cm -06 1371736 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS - 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(CoNTraTos)
- 1º Termo aditivo ao Contrato nº 03-028/2020 . Processo licitatório 
nº 57/2020 – dispensa nº 16/2020 . data da assinatura: 23/06/2020 . 
Partes: PmbC x armarINHo maGalHÃes lTda . objeto: Fica 
alterada a Cláusula Terceira do contrato, restando convencionado o 
acréscimo de 10 (dez) camas de solteiro, passando de 166 (cento e 
sessenta e seis) para 176 (cento e setenta e seis) unidades, o que tota-
liza um acréscimo de 3,14%, alterando o valor global de r$ 65 .182,00 
(sessenta e cinco mil cento e oitenta e dois reais) para r$ 67 .232,00 
(sessenta e sete mil duzentos e trinta e dois reais) .

3 cm -06 1371957 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS 
- EXTRATO DE CONTRATO

- Contrato nº 06-014/2020 . Processo nº 48/2020 – Pregão para registro 
de Preços nº 18/2020 – adesão ao rP . data da assinatura: 19/06/2020 . 
Vigência: 31/12/2020. Partes: PMBC X SUDESTE BRASIL COO-
PeraTIVa de TraNsPorTes . objeto: locação de máquinas, veí-
culos e equipamentos, para manutenção e conservação da malha viá-
ria e estradas vicinais (Item 0017 – retroescavadeira) . Valor total: r$ 
57 .600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais) .
- Contrato nº 06-015/2020 . data da assinatura: 19/06/2020 . Vigên-
cia: 31/12/2020. Partes: PMBC X RM CULTURAL LTDA - ME. 
objeto: Prestação dos serviços técnicos para auxiliar na organização 
da política pública de proteção ao Patrimônio Cultural do município 
de barão de Cocais, responsabilizando-se pelo preparo dos arquivos 
documentais a serem encaminhados ao IEPHA, ano-base: 2020, exer-
cício: 2022, para efetiva obtenção da pontuação referente à lei robin 
Hood (lei 18 .030/2009), conforme a deliberação Normativa do Con-
selho Estadual do Patrimônio Cultural - CONEP n° 20/2018 ou, caso 
a mesma seja substituída, a deliberação em vigor . Valor global: r$ 
32 .350,00 (trinta e dois mil trezentos e cinquenta reais) .
- Contrato nº 06-016/2020 . data da assinatura: 30/06/2020 . Vigên-
cia: 31/12/2020. Partes: PMBC X APSO SISTEMAS INTEGRADOS 
eIrelI . objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva, trei-
namentos, serviço de ativação e suporte técnico online/remoto em 
software de tratamento e gerenciamento dos registros de ponto dos 
servidores municipais . Valor total: r$ 1 .950,00 (mil novecentos e cin-
quenta reais)

PreFeITura muNICIPal de barÃo de CoCaIs 
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(CoNTraTos)
- 1º Termo aditivo ao Contrato nº 06-010/2020 . Processo licitatório 
nº 88/2020 – dispensa nº 27/2020 . data da assinatura: 16/06/2020 . 
Partes: PmbC x marIa aPareCIda FIrmINa dIas maGa-
lHÃes - me . objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do contrato, 
restando convencionado o acréscimo de 150 (cento e cinquenta) kits 
de limpeza, passando de 600 (seiscentos) para 750 (setecentos e cin-
quenta) unidades, o que totaliza um acréscimo de 25%, alterando o 
valor global de r$ 17 .250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta 
reais) para R$ 21.562,50 (vinte um mil quinhentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos) .
- 6º Termo aditivo ao Contrato nº 06-002/2019 . Processo licitató-
rio nº 27/2019 – Tomada de Preços nº 01/2019 . data da assinatura: 
16/06/2020 . Partes: PmbC x e .P .l CoNsTruções – eIrelI ePP . 
Objeto: O prazo contratual e de execução da obra fica suspenso até 
o dia 31/07/2020, retomando as atividades em 01/08/2020 . o prazo 
contratual fica prorrogado por 68 (sessenta e oito dias) encerrando-se 
em 30/10/2020 .
- 1º Termo aditivo ao Contrato nº 07-002/2019 . Processo licitató-
rio nº 29/2019 – Pregão Presencial nº 23/2019 . data da assinatura: 
17/06/2020 . Partes: PmbC x aCTCoN soluções Web lTda - 
ePP . objeto: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo con-
tratual, passando o prazo de vigência de 12 (doze) para 24 (vinte e 
quatro) meses, encerrando-se em 05/07/2021 .
- 2º Termo aditivo ao Contrato nº 03-002/2020 . Processo licitatório 
nº 48/2020 – Pregão Presencial para registro de Preços nº 18/2020 
– adesão ao rP . data da assinatura: 10/06/2020 . Partes: PmbC x 
sudesTe brasIl CooPeraTIVa de TraNsPorTes . objeto: 
Fica acrescido em 25% a quantidade do item 0017, passando de 1 .440 
CHP para 1 .800 CHP . em razão do aumento de 25% da quantidade 
do item 0017, o valor inicial global passa de r$ 188 .337,50 (cento e 
oitenta e oito mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 
para r$ 209 .937,50 (duzentos e nove mil novecentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos) .
- 11º Termo aditivo ao Contrato nº 06-006/2011 . Processo licitatório 
nº 15/2011 – dispensa nº 10/2011 . data da assinatura: 26/06/2020 . 
Partes: PmbC x mÁrCIa dIVINa de souZa moraes . objeto: 
Fica alterada a Cláusula segunda do contrato restando convencionado 
sua prorrogação por 06 (seis) meses, vigorando de 30/06/2020 até o 
dia 31/12/2020 .
- 3º Termo aditivo ao Contrato nº 11-004/2019 . Processo licitató-
rio nº 64/2019 – Tomada de Preços nº 2/2019 . data da assinatura: 
29/06/2020 . Partes: PmbC x mGTm lTda ePP . objeto: Fica prorro-
gado o prazo contratual por 2 (dois) meses, encerrando-se o presente 
instrumento em 31/08/2020 .
- 10º Termo aditivo ao Contrato nº 01-002/2019 . Processo licitató-
rio nº 104/2018 – Tomada de Preços nº 07/2018 . data da assinatura: 
30/06/2020 . Partes: PmbC x CoNsTruTora VeGa lTda – ePP . 
objeto: Fica prorrogado por mais 1 (um) mês o prazo contratual, 
encerrando-se o presente instrumento em 31/07/2020 .
- 8º Termo aditivo ao Contrato nº 01-003/2019 . Processo licitató-
rio nº 106/2018 – Tomada de Preços nº 08/2018 . data da assinatura: 
30/06/2020 . Partes: PmbC x CoNsTruTora VeGa lTda – ePP . 
objeto: Fica prorrogado por mais 1 (um) mês o prazo contratual, 
encerrando-se o presente instrumento em 31/07/2020 .

PreFeITura muNICIPal de barÃo de CoCaIs
 - EXTRATO DE TERMO DE PACTUAÇÃO

- Termo de Pactuação de atos entre o município de barão de Cocais/
mG e a Vale s .a . data da assinatura: 31/05/2019 . objeto: assegu-
rar reforço à saúde, manutenção hospitalar e obras de melhoria, emer-
genciais, em decorrência da evacuação de pessoas com domicílio a 
jusante da barragem sul superior da mina de Gongo soco, em barão 
de Cocais. Valor: R$ 5.660.851,66 (cinco milhões seiscentos e sessenta 
mil oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos) .

PreFeITura muNICIPal de barÃo de CoCaIs 
- EXTRATO DE TERMO ADITIVO (TERMO DE PACTUAÇÃO)

- Primeiro Termo aditivo ao Termo de Pactuação de atos entre o 
município de barão de Cocais/mG e a Vale s .a . data da assina-
tura: 26/06/2020 . objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo: 
(i) - o repasse pela Vale dos valores descritos na Cláusula Terceira, 
itens “a” e “b”, a fim de auxiliar o Município com a contratação de ser-
viços especializados e apoio a projetos voltados para a área de saúde 
básica; e (ii) – a prorrogação do prazo para cumprimento do compro-
misso assumido pelas partes no item “1, ii” do Termo de Pactuação 
assinado em 31/05/2019, referente à estruturação da ubs do bairro 
serra Vila, conforme anexo II do aludido Termo de Pactuação, cuja 
execução ficará a cargo do Município, com a utilização dos recursos 
já repassados pela Vale, no montante de r$ 497 .351,66 (quatrocen-
tos e noventa e sete mil trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
seis centavos) .

23 cm -06 1371751 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArÃo DE CoCAiS 
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(CoNTraTos)
- 1º Termo aditivo ao Contrato nº 05-016/2020 . Processo licitatório nº 
33/2020 – Concorrência nº 06/2020 . data da assinatura: 22/06/2020 . 
Partes: PmbC x sTer eNGeNHarIa lTda . objeto: Fica alterada 
a Cláusula Terceira do contrato restando convencionado o acréscimo 
de 7,24% ao valor inicial, o que corresponde a r$ 243 .789,28 (duzen-
tos e quarenta e três mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte oito 
centavos), alterando o valor global de R$ 3.370.928,42 (três milhões 
trezentos e setenta mil novecentos e vinte oito reais e quarenta e dois 
centavos) para R$ 3.614.717,70 (três milhões seiscentos e quatorze 
mil setecentos e dezessete reais e setenta centavos) . Fica prorrogado o 
prazo contratual pelo período de 1 (um) mês, encerrando-se o presente 
instrumento em 15/01/2021 .

PreFeITura muNICIPal de barÃo de CoCaIs 
- EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

- Termo de rescisão Contratual unilateral ao Contrato nº 08-001/2019 . 
Processo licitatório nº 30/2019 – Pregão Presencial nº 041/2019 . data 
da assinatura: 06/07/2020 . Partes: PmbC x reIs e reIs audITo-
res assoCIados - ePP . objeto: a presente rescisão contratual rea-
liza-se tendo por base a falta de regularidade fiscal da Contratada no 
curso da execução contratual, uma vez que referida exigência deve 
ser mantida durante toda a execução do contrato, tratando-se de cláu-
sula essencial, nos termos do artigo 55, XIII, da Lei nº 8.666/93. A 
partir da data da assinatura (06/07/2020), fica rescindido o contrato 
nº 08-001/2019 .

6 cm -06 1371786 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BArBACENA
aVIso de lICITaçÃo 

– Pe 015/2019 – PrC 062/2019 . obJeTo: aquisição de materiais 
de copa e cozinha. Abertura: 20/07/2020 às 14:00 horas. Informa-
ções: www .bll .org .brwww .bll .org .br . maria ap . eugenia . diretora de 
licitacoes .

2 cm -06 1371734 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELo VALE
- aVIso de lICITaçÃo: 

Concorrência n°: 014/2020 PRC: 080/2020 Data de abertura 
10/08/2020 às 07h15min Objeto: Contratação de Empresa prestadora 
de serviços de implantação de torre e antenas para sinal de celular em 
zona rural (5 unidades) no Município de Belo Vale, conforme planilha 
orçamentaria, cronograma físico financeiro e memorial descritivo e 
projetos partes integrantes e complementares do edital . Cópia do edital 
na avenida Tocantins, 57, Centro, belo Vale ou pelo site: www .belo-
vale .mg .gov .br José lapa dos santos . Prefeito municipal

 Belo Vale aos Seis dias do Mês de Julho de Dois Mil e Vinte
José lapa dos santos
 Prefeito municipal

3 cm -06 1371910 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BELo VALE-mG:
 aberTura dos eNVeloPes de ProPosTa:

Concorrência 008/2020 abertura: dia 20/07/2020, às 14h00min: 
obJeTo: Contratação de empresa prestadora de serviços de constru-
ção do velório e muro de arrimo do cemitério da comunidade de boa 
morte município de belo Vale .JosÉ laPa dos saNTos – Prefeito 
municipal . Prefeitura municipal de belo Vale, aos seis dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte.

 JosÉ laPa dos saNTos
Prefeito municipal

3 cm -06 1371742 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoNiTo DE miNAS
EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO Nº 049/2020

Pregão Presencial nº 023/2020 . Celebrado com a empresa acácia 
Comércio de medicamentos eireli, CNPJ nº 03 .945 .035/0001-91 
e a empresa master medicamentos e materiais médico Hospitalar 
ltda-me, CNPJ nº 26 .788 .983/0001-66 . objeto: aquisição de medi-
camentos injetáveis . Valor Global r$ 47 .052,90 . Vigência 05/06/2020 
a 31/12/2020 .

2 cm -06 1371750 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoNiTo DE miNAS
EXTRATO DA ATA DO PROCESSO Nº 055/2020 

PreGÃo PreseNCIal Nº 026/2020
Celebrado com a empresa odontonorte equipamentos e servi-
ços médico-odontológicos ltda, CNPJ nº 25 .220 .682/0001-79 
e a empresa all service assesssoria e serviços ltda-me, CNPJ nº 
02 .666 .851/0001-01 . objeto: aquisição e manutenção de equipamen-
tos odontológicos . Valor Global r$ 135 .309,19 . Vigência 29/06/2020 
a 28/06/2021 .

2 cm -06 1371747 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BoNiTo DE miNAS
EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO Nº 054/2020

Pregão Presencial nº 025/2020 . Celebrado com a empresa odonto-
norte equipamentos e serviços medico-odontológicos ltda, CNPJ nº 
25 .220 .682/0001-79 . objeto: aquisição de medicamentos injetáveis . 
Valor Global r$ 47 .052,90 . Vigência 29/06/2020 a 28/06/2021 .

2 cm -06 1371752 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG - 
Tomada de Preços - edITal - Nº 02/2020 -

 aVIso: o município de Campina Verde – mG, torna público para 
conhecimento dos interessados, que acha-se aberto procedimento lici-
tatório – modalidade: Tomada de Preços - edital nº 02/2020 – Pro-
cesso nº 0008975, Tipo: menor Preço global . objeto: Contratação 
de empresa especializada da Construção Civil, para execução das 
obras de reforma e ampliação de Prédio público assistencial de 

saúde, Pronto atendimento municipal – Pam, “dr . maurilo andrade 
Magalhães Gomes”, localizado na sede do município: ampliação: 
451,74m2 - reforma: 360,10m2, conforme projetos, memorial des-
critivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e demais 
especificações e informações contidas no edital e seus anexos. Data/
horário/local para recebimento dos envelopes de documentação habi-
litadora e proposta de preços: 23/07/2020 / até as 14:00 horas/sede do 
Município à Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa CEP: 38270-
000 – Campina Verde - mG . recebimento de documentos para cadas-
tramento prévio – Certificado de Registro Cadastral- CRC: 20/07/2020 
– até as 17:00 horas no endereço acima. Visita Técnica: Dias e horário: 
16, 17 e 20/07/2020, das 13:00 às 17:00 horas. Disponibilidade do 
edital e anexos através do site www .campinaverde .mg .gov .br - maio-
res informações pelo telefone: (34) 3412-9101 ou 3212-9118 ou pelo 
e-mail: licitacao@campinaverde .mg .gov .br . – João Paulo G . F . leite 
de Freitas – Presidente da CPl . 

6 cm -03 1371634 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG - 
raTIFICaçÃo de dIsPeNsa - Nº 09/2020 - 

aVIso: o município de Campina Verde – mG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Ato de Ratificação de Dispensa 
- Ratifico o ato de dispensa o processo licitatório nº 09/2020 – Pro-
cesso licitatório nº 0008977/2020 - Ratifico, nos termos do artigo 24, 
da lei 8 .666/93, o presente ato de dispensa do processo licitatório 
supra mencionado, que tem como objeto à compra de 02 aspirado-
res Cirúrgicos para serem utilizados no Pronto atendimento muni-
cipal em pacientes com infecção pelo Coronavírus em caráter emer-
gencial para frente a Pandemia do Coronavírus (Covid 19) . empresa: 
Conectamed Comercio e distribuição eireli- ltda, inscrito no CNPJ 
nº 28 .843 .702/0001-56, no valor unitário de r$ 4 .890,00 (Quatro mil 
oitocentos e noventa reais) e valor total de r$ 9 .780,00 (Nove mil 
setecentos e oitenta reais) . município de Campina Verde – mG, 02 de 
Julho de 2020. Fradique Gurita da Silva - Prefeito Municipal.

4 cm -03 1371613 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG 
 EXTRATO DE CONTRATO - Nº 110/2020 

aVIso: o município de Campina Verde – mG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Contrato 110/2020 fir-
mado em 22/06/2020, entre o município de Campina Verde - mG e 
a empresa becari Comercial de Produtos e equipamentos Para labo-
ratórios lTda inscrito no CNPJ sob o 08 .745 .092/0001-40– objeto: 
aquisição de 04 (quatro ) caixas de Teste rápido – CoVId 19 com 
25 unidades que serão utilizados pelos profissionais de saúde para 
detecção em pacientes com casos suspeitos de Corona, frente a pande-
mia do Coronavírus (Covid-19) .Valor total do contrato r$ 12000,00 
(doze mil reais) Fundamentação legal: dispensa 06/2020, Processo 
8901/2020 . 

3 cm -03 1371567 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAmPiNA VErDE-mG 
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 105/2020 

aVIso: o município de Campina Verde – mG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Contrato 105/2020 fir-
mado em 05/06/2020, entre o município de Campina Verde - mG e a 
empresa Gaplan Comercio de Caminhões e Peças de Assistência Téc-
nica lTda, CNPJ 34 .641 .393/0001-34 – objeto: aquisição de peças 
e obtenção de mão de obra para serviços mecânicos .Valor total do con-
trato r$ 10 .000,00 (dez mil reais) . Fundamentação legal: dispensa 
05/2020 - Processo 8892/2020 .

3 cm -03 1371564 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ - 
aVIso de lICITaçÃo -

 Processo nº 053/2020, Tomada de Preços nº 006/2020, com aber-
tura para o dia 23 de julho de 2020 às 12:30, objeto: A contratação 
de empresa para a Calçamento da Praça sebastião olimpio moreira, 
rua Paulino Pereira, rua Jurandir Guedes moraes e Julio medeiros 
de lima através de Convênio, orçado em r$ 57 .300,09 (cinquenta e 
sete mil, trezentos reais e nove centavos),edital completo encontra-se 
à disposição na sede da Prefeitura à Av. Américo V. de Carvalho, 120, 
Centro, Caparaó – mG, CeP 36834-000 ou através do site: www .capa-
rao.mg.gov.br. Cristiano Xavier da Costa - Prefeito Municipal. 06 de 
julho de 2020.

3 cm -06 1372036 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPArAÓ 
aVIso de lICITaçÃo - ProCesso Nº 054/2020, 

Tomada de Preços nº 007/2020, com abertura para o dia 23 de julho 
de 2020 às 12:30, objeto: Contratação de empresa para a Construção 
de Vestiário no estádio municipal de Caparaó através de Convênio, 
orçado em r$ 13 .800,98 (treze mil, oitocentos reais e noventa e oito 
centavos),edital completo encontra-se à disposição na sede da Pre-
feitura à Av. Américo V. de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, 
CeP 36834-000 ou através do site: www .caparao .mg .gov .br . Cristiano 
Xavier da Costa - Prefeito Municipal. 06 de julho de 2020.

3 cm -06 1372041 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CAPiTÓLio/mG 
CoNCorrÊNCIa N . º 04/2020, 

CNPJ nº . 16 .726 .028/0001-40, torna público através da Presid . da 
CPL, Edilson Antonio de Oliveira, que se acha aberto o Procedi-
mento licitatório nº . 87/2020, objetivando a PermIssÃo de uso 
do resTauraNTe da PraIa . devendo os envelopes contendo 
documentação Habilitação (envelope 01) e Proposta Comercial 
(envelope 02) serem entregues na seção de licitação, até às09:00 
horas do dia 07/08/2020, ou não havendo expediente na data e horário 
mencionados, o recebimento dos documentos (envelope nº 01 e nº 02) 
ficará automaticamente adiado para o primeiro dia útil subsequente, na 
mesma hora e local, sendo que o Envelope 01 referente à Habilitação 
será aberto às09:30 horas do dia 07/08/2020, no mesmo local. Infor-
mações através do telefone (37)33730300 ou www .capitolio .mg .gov .
br . Presidente da CPl .

3 cm -06 1371946 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS/mG
dIsPeNsa- Nº .016/2020

extrato do Primeiro Termo aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços nº .014/2020 – PrC .Nº .102/2020 – Partes: município de Carlos 
Chagas e a empresa: IMPRIMA BR PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICa lTda - objeto do aditivo: Prorrogação de vigência do refe-
rido contrato, conforme art . 57,II, da lei 8 .666/93, nos termos das 
Cláusulas Segunda e justificativa da Secretaria Municipal de Educa-
ção - Vigência: 04/07/2020 a 02/08/2020 - Valor do Termo aditivo: 
r$5 .250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais) - data do Termo 
Aditivo: 03 de Julho de 2020 – Hermes Ferreira Souto Neto– Prefeito 
municipal em exercício .

3 cm -06 1371962 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArLoS CHAGAS – mG,
 PreGÃo PreseNCIal Nº . 019/2020 

– Processo licitatório nº . 107/2020 - extrato da Homologação . 
Objeto: “Contratação de instituição financeira para operacionalização 
e gerenciamento da folha de pagamento dos servidores públicos e dos 
contratados da Prefeitura Municipal de Carlos Chagas. Contratante: 
Município de Carlos Chagas. Favorecido: Banco Bradesco S/A. Data 
da Homologação: 06 de julho de 2020. Hermes Ferreira Souto Neto – 
Prefeito municipal em exercício . 

2 cm -06 1371901 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CATAS ALTAS
PreGÃo PreseNCIal Para reGIsTro 

de Preços Nº 028/2020, 
processo autuado nº 245/2020, visando a contratação de serviços fune-
rários, com o fornecimento de urnas mortuárias, ornamentação com 
flores naturais, coroa de flores, preparação do corpo e translado do 
local do óbito ao local a ser velado, em atendimento às famílias em 
vulnerabilidade social de Catas altas e a demanda futura e incerta da 
secretaria municipal de desenvolvimento social e Gabinete do Pre-
feito e assessorias, conforme instrumento editalício e seus anexos . 
Início da sessão pública: 20/07/2020 às 09 horas. O edital encontra-se 
disponível no site: http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov. br/
licitacoes . mais informações via e-mail: pregão@catasaltas .mg . gov .
br . Telefone: 31-3832-7113 .

Catas Altas, 06 de julho de 2020. José Alves Parreira – Prefeito.
4 cm -06 1371887 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CLAro DoS PoÇÕES
ProCesso Nº 016/2020

adesão À ata de rP nº 001/2020 . Contrato nº 014/2020 . objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de Trans-
porte escolar, através do menor preço por quilometragem diária, nele 
incluídos todos os tributos, encargos, despesas diretas indiretas; for-
necimento de veículos convencionais e adaptados, com combustível e 
manutenção corretiva e preventiva inclusa, sendo um condutor e um 
monitor, quando necessário, para atender as necessidades do municí-
pio de Claro dos Poções/mG, por meio de adesão à ata de registro de 
Preços nº 009-C/2019 - Pregão 007/2019 - Processo 010/2019 - Ges-
tor da ata: Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira 
da sudene - CImams . Contratada: santo andré Transportes e ser-
viços eireli, CNPJ: 14 .650 .080/0001-35 . data de assinatura do con-
trato: 18/05/2020 . Valor: r$ 960 .768,00 (novecentos e sessenta mil, 
setecentos e sessenta e oito reais) . Vigência: 18/05/2020 a 31/12/2020 . 
Norberto marcelino de oliveira Neto - Prefeito .

4 cm -06 1371900 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNFiNS/mG. 
EXTRATO DE ADESÃO Nº 002/2020. 

O Município de Confins torna pública a Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 046a e 46b de 2019, Processo licitatório nº 020/2019 e 
Pregão Presencial/rP Nº 018/2019 do município de Pedro leopoldo, 
para aquisição de fraldas geriátricas, conforme solicitação da secre-
taria Municipal de Saúde de Confins/MG, de acordo com o Edital e 
seus anexos . Homologado e adjudicado à empresa: C .b .s . mÉdICo 
CIeNTÍFICa s/a, CNPJ: 48 .791 .685/0001-68; Valor total: r$ 
153 .880,00 . Prazo de entrega: de acordo com demanda da secretaria 
Municipal de Saúde. Prazo do Contrato: 12 (Doze) meses. Confins, 06 
de julho de 2020. Antonieta Moreira da Silva Belo.

3 cm -06 1372005 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoNTAGEm/mG
aVIso de lICITações PreGÃo eleTrÔNICo Nº . 013/2020

Pregão eletrônico nº . 013/2020 – Processo nº . 042/2019 – 
objeto:aquisição deuma solução de Infraestrutura Convergente para 
data Center em molde ativo-ativo, constituída por componentes de 
processamento, armazenamento, backup, conectividade, virtualização 
e sistema de gerenciamento centralizado, os quais compõem um con-
junto coeso, perfeitamente integrado e homologado para o ambiente 
computacional da Prefeitura municipal de Contagem . marcado para as 
09:00hs do dia 24/07/2020, NO SITE-www.licitacoes-e.com.br. Obs.: 
esta licitação está sendo republicada na forma da lei .
A Prefeitura de Contagem/MG torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitações, conforme acima . o edital 
poderá ser obtido através dos sites e www .licitacoes-e .com .br, Infor-
mações: (31) 3352-5138 Contagem, 06/07/2020 – márcia mendes 
siqueira . Pregoeira .

4 cm -06 1371873 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CorDiSBurGo
P . l . Nº . 027/2020, Tomada de Preços - 008/2020

Objeto: Contratação de empresa para a execução de sistema simplifi-
cado de abastecimento de água no povoado da bagagem, neste muni-
cípio - Critério de Julgamento: menor Preço Global - data de entrega: 
envelopes de Proposta e Documentação: 23/07/2020 até às 09:00hs. 
Informações - Telefax: (31) 3715-1387/1484 .

Francisco rodrigues de lima Neto - Presidente CPl .
2 cm -06 1371822 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CoromANDEL
aVIso de lICITaçÃo

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2020. Será realizado no dia 20 de Julho 
de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 095/2020, na Moda-
lidade de Pregão Eletrônico de n° 10/2020, do Tipo Menor Preço Por 
Item, cujo objeto é a aquisição de uniformes, bolsas e botinas de segu-
rança para atender o setor de endemias para ações de controle e com-
bate ao mosquito da dengue no município de Coromandel-mG . editais 
e inf . no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .coro-
mandel .mg .gov .br e www .licitanet .com .br, pelo telefone 34-3841-
1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170. Coromandel-MG, 06 de Julho de 2020. Nilda Maria dos Anjos 
dorneles- Pregoeira .

PreFeITura muNICIPal de CoromaNdel, aVIso de lICI-
TaçÃo . PreGÃo eleTrÔNICo 11/2020 . será realizado no dia 20 
de Julho de 2020 às 14:00 hs o Processo Licitatório de n° 096/2020, 
na Modalidade de Pregão Eletrônico de n° 11/2020, do Tipo Menor 
Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para aten-
der mandado judicial, conforme especificações do termo de referên-
cia . editais e inf . no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no site 
www .coromandel .mg .gov .br e www .licitanet .com .br, pelo telefone 
34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à rua artur bernar-
des n° 170. Coromandel-MG, 06 de Julho de 2020. Nilda Maria dos 
anjos dorneles- Pregoeira .

PreFeITura muNICIPal de CoromaNdel, aVIso de lICI-
TaçÃo . PreGÃo eleTrÔNICo 12/2020 - srP . será realizado 
no dia 14 de Julho de 2020 às 14:00 hs o Processo Licitatório de n° 
097/2020, na Modalidade de Pregão Eletrônico de n° 12/2020-SRP, 
do Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de medica-
mentos em caráter de emergência para atender a secretaria municipal 
de saúde nas ações relacionadas a prevenção, controle e contenção de 
riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a dissemina-
ção da pandemia de importância internacional decorrente do Coro-
NAVÍRUS-COVID-19, conforme Art. 4° da Lei Federal n° 13.979 de 
06/02/2020, Art. 3° do Decreto Estadual NE n° 113 DE 12/03/2020, 
Decreto Municipal n° 058 de 19/03/2020, Medida Provisória n° 926 
de 20 de Março de 2020, Art. 4°-G e Protocolo Municipal de Trata-
mento Precoce( com foco na fase 01) . editais e inf . no e-mail lici-
tacao@coromandel .mg .gov .br, no site www .coromandel .mg .gov .br e 
www .licitanet .com .br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da pre-
feitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. Coromandel-MG, 06 
de Julho de 2020. Nilda Maria dos Anjos Dorneles- Pregoeira.

PreFeITura muNICIPal de CoromaNdel, aVIso de lICI-
TaçÃo . PreGÃo eleTrÔNICo 13/2020 - srP . será realizado 
no dia 21 de Julho de 2020 às 9:00 hs o Processo Licitatório de n° 
098/2020, na Modalidade de Pregão Eletrônico de n° 13/2020-SRP, 
do Tipo menor Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de materiais 
médico hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde da Prefei-
tura de Coromandel-MG, conforme especificações do termo de refe-
rência . editais e inf . no e-mail licitacao@coromandel .mg .gov .br, no 
site www .coromandel .mg .gov .br e www .licitanet .com .br, pelo tele-
fone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à rua artur 
Bernardes n° 170. Coromandel-MG, 06 de Julho de 2020. Nilda Maria 
dos anjos dorneles- Pregoeira .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200706202756023.


